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KẾ HOẠCH 
nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền bài viết của 

đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về học tập suốt đời  

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 384-KH/TU ngày 21/3/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về nghiên cứu, quán triệt bài viết của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về 

học tập suốt đời (bài viết của Tổng Bí thư); Ban Thường vụ Thành ủy ban hành 

kế hoạch nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức sâu 

sắc về tư tưởng chỉ đạo, định hướng lớn của Đảng và quán triệt quan điểm tư 

tưởng chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về học tập suốt đời.  

- Nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vai 

trò, ý nghĩa của học tập suốt đời và sự đóng góp của học tập suốt đời đối với 

nâng cao chất lượng và tính cạnh tranh của nguồn nhân lực quốc gia; góp phần 

xây dựng đội ngũ cán bộ dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, 

dám hy sinh vì lợi ích chung, để trở thành người hữu dụng, vững vàng tiến vào 

kỷ nguyên mới, kỷ nguyên phát triển, giàu mạnh dưới sự lãnh đạo của Đảng.  

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền bài viết của Tổng Bí thư phải được 

tiến hành nghiêm túc, hiệu quả, sâu rộng tới từng chi bộ. Chú trọng đổi mới nội 

dung, phương thức quán triệt, tuyên truyền phù hợp để mỗi công dân ý thức 

được trách nhiệm của bản thân mình đối với việc tự học tập suốt đời; mỗi cán 

bộ, đảng viên luôn ý thức rõ học tập suốt đời là nhiệm vụ cách mạng với thái độ 

nghiêm túc và ý thức tự giác cao. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN 

NGHIÊN CỨU, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung 

Tập trung làm rõ những nội dung cốt lõi bài viết của Tổng Bí thư: 
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- Vai trò, ý nghĩa của học tập suốt đời và sự đóng góp của học tập suốt đời 

đối với chất lượng và tính cạnh tranh của nguồn nhân lục quốc gia.  

- Phát huy, kế thừa những thành quả học tập suốt đời mà bài viết đã đề 

cập và đánh giá được kết quả học tập suốt đời của cá nhân, tổ chức, đơn vị, địa 

phương theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII khẳng định “Thúc 

đẩy xây dựng xã hội  học tập, học tập suốt đời” bởi “Người Cách mạng phải học 

suốt đời, học trong sách vở, học lẫn nhau và học từ nhân dân”; “bể học” mênh 

mông, không bao giờ cạn.  

- Rút ra bài học kinh nghiệm từ những tồn tại, hạn chế để có cơ sở đề ra 

các nhiệm vụ, giải pháp đột phá phù hợp với thực tiễn, đáp ứng được tốc độ phát 

triển mạnh mẽ của kinh tế tri thức chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số. 

 2. Hình thức, thời gian 

- Hình thức: Các cấp ủy, tổ chức đảng chủ động tổ chức nghiên cứu, quán 

triệt, tuyên truyền nội dung bài viết của Tổng Bí thư bằng các hình thức phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ, tình hình địa phương, cơ quan, đơn vị, cụ thể: 

+ Tổ chức hội nghị nghiên cứu, quán triệt tuyên truyền bài viết của Tổng 

Bí thư bằng hình thức trực tiếp; trực tuyến kết hợp với trực tiếp.  

+ Tổ chức sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề trong cơ quan, đơn vị, tổ 

chức đảng, đoàn thể để quán triệt, tuyên truyền, giới thiệu nội dung cốt lõi bài 

viết của Tổng Bí thư.  

+ Tổ chức các buổi tọa đàm, trao đổi về chủ đề, nội dung bài viết của 

Tổng Bí thư và xây dựng các phóng sự tuyên truyền phù hợp với chức năng 

nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, địa phương, đơn vị.  

- Thời gian: trong quý II năm 2025. 

3. Thành phần 

- Cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ thành phố có trách nhiệm nghiên 

cứu, học tập; nắm vững, tuyên truyền nội dung bài viết của Tổng Bí thư.  

- Đoàn viên, hội viên, các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân 

dân trong thành phố được phổ biến, tuyên truyền nội dung cốt lõi của bài viết về 

học tập suốt đời, nhất là kết quả, thành quả học tập suốt đời của các điển hình 

tiên tiến, tổ chức, đơn vị, địa phương đã đạt dược. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các cấp ủy tổ chức đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội thành phố 
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- Chủ động xây dựng kế hoạch nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền bài 

viết gắn với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; các chi, 

đảng bộ trực thuộc, đoàn viên, hội viên tổ chức quán triệt, tuyên truyền phù hợp 

với chức chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn 

vị. 

- Cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư về học tập 

suốt đời thành các chương trình, kế hoạch thực hiện của địa phương, đơn vị; 

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại cơ sở.   

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung bài viết của Tổng Bí thư Tô Lâm, 

chú trọng việc tuyên truyền các điển hình tiên tiến, các kết quả, thành quả đạt 

được trong quá trình thực hiện việc học tập suốt đời; phổ biến các giải pháp hay, 

việc làm tích cực để các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương khác tham khảo, 

học tập kinh nghiệm.  

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân 

dân tích cực tham gia các phong trào “học tập số”, phổ cập, nâng cao kiến thức 

khoa học công nghệ, kiến thức số; tích cực vận động người thân, gia đình, dòng 

họ tự học tập suốt đời.  

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy 

- Hướng dẫn, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh thông 

tin, tuyên truyền về nội dung bài viết của Tổng Bí thư và những mô hình mới, 

những tấm gương sáng về tinh thần tự học, học không bao giờ muộn.  

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện trong toàn 

Đảng bộ thành phố; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực 

Thành ủy chỉ đạo giải quyết những vấn đề bất cập, phát sinh trong quá trình triển 

khai thực hiện.  

3. Phòng Văn hóa, Khoa học  và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao và Truyền thanh thành phố 

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng nội dung bài viết; nêu bật ý nghĩa, tầm 

quan trọng của việc học tập suốt đời gắn với sự phát triển mạnh mẽ của kinh tế 

tri thức, chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số, đây là chìa khoá quan trọng để nâng 

cao dân trí, đào tạo nhân lực, thúc đẩy sư phát triển kinh tế - xã hội, là con 

đường duy nhất, hướng đi tất yếu của mọi quốc gia để đảm bảo sự phát triền 

thịnh vượng, bền vững; đồng thời tập trung phản ánh tình hình xây dựng các 

chương trình, kế hoạch,… của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai 

thực hiện. 
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- Đẩy mạnh các tin, bài biểu dương, khích lệ những tập thể, cá nhân tiêu 

biểu, các mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện tốt phong trào học tập suốt 

đời, xây dựng xã hội học tập. 

 Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch 

này về Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy) 

định kỳ 6 tháng, trước ngày 20/5 hàng năm; báo cáo năm, trước ngày 20/10 hàng 

năm.  

 

 Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy,  

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, 

- Thường trực Thành ủy, 

- Hội đồng nhân dân thành phố, 

- Ủy ban nhân dân thành phố, 

- Các Ban đảng Thành ủy, 

- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH TP, 

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Phú 
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